Quanto à matéria abordada no projeto, trata-se de projeto de lei de autoria do 
Executivo Municipal, visando autorização legislativa para alterar fonte de rubrica 
orçamentária e abrir no corrente exercício financeiro, um crédito adicional suplementar no 
valor de R$3.565.000,00 (Três milhões e quinhentos e sessenta e cinco mil reais), para 
adequação das rubricas de despesas de pessoal constantes do orçamento vigente.

São créditos adicionais as autorizações de despesas não computadas ou 
insuficientemente dotadas na Lei de Orçamento.

0  artigo 167, V, da Constituição da República dispõe sobre a proibição de